
第1777回例会　2014.３.27　雨　司会　中村会員

　ロータリーソング　「手に手つないで」

◎本日の出席状況

　出席：29名（26名）中　18名　69.23％

　欠席：金子・守屋・松本・長野・柴田・高橋・瀧・輪湖・（武市・藤井・遠田）各会員

◎ゲスト：第２分区ガバナー補佐　　　森嶋　康長様（船橋RC）

　　　　　第２分区ガバナー補佐幹事　石井　賢昌様（船橋RC）

藤代会長

　皆さんこんにちは！森嶋ガバナー補佐、本日はようこそおいで下さいました。宜しくお願い致します。

　もう桜の時期がやってきましたね。４／10のアンデルセン公園での移動例会を楽しみにしているのです

が、桜がもってくれるか心配です。

　

　さて、一昨日ですが視察で京都の嵐山に行って参りました。視察は午前中で早々に終わらせて、午後から

は京都観光を楽しんできました。京都は何度も訪れているのですが、不思議なことに定番の「鹿苑寺　金閣」

に行ったことが無かったので、同行者に付き合ってもらいました。「金ピカなんてあまり趣味が良くないな」

なんて思いながら訪れたのですが、金ピカを見た瞬間イメージが変わりました。素晴らしいですね！池の景

色との相乗効果でより存在感がありました。何年も見るのを貯めておいて良かったです。

三島由紀夫が書いた小説に「金閣寺」という小説があるそうですが、金閣寺を放火してしまう学僧の心理を

描いた小説だそうですね、ちょっと読んでみたくなりました。

　

　京都は有数の観光地ですが、何故こんなに人々が訪れるのかと考えてみました。寺社仏閣がたくさんある

から、舞妓さんがいるから、京料理があるから、風光明媚な場所があるから、だけではないように思うので

す。京都を訪れる多くの人が「また来たい」と思いながら帰途に着くことと思います。私もその一人です。

「新しい」とか「楽しい」ということでは無く、人々が触れていく京都のほとんどが「古い」はずですから、

その「古さ」に触れて人々が感動していく訳ですね。その「古さ」が古びていないというか、洗練された古

さと言うのでしょうか、それが人々に伝わるんですね、恐らく。

No. 1777号　　 2014年４月３日発行

会長あいさつ

http://xn--pck5a5dsddq9hc8756jt7fk94e.jp/


　清水寺で大規模な修繕工事を行っていましたが、この修繕工事も伝統技術がなせる技なのですね。普段、

工事現場に興味が湧くことはあまりないのですが、思わずくそこをしばらく眺めてしまいました。それらを

守っていく人々の姿も訪れる人々の心を掴むものなのだと思います。

　いつになるか分かりませんが、また京都に行こうと思います。

山﨑副幹事

１．地区研修・協議会出席者について

　　日　時　４月29日（火・祝）登録９時　点鐘10時　全大会10時～12時

　　　　　　部門別協議会　13時～16時

　　場　所　アパホテル＆リゾート東京ベイ

　　出席者　会長部会：大原

　　　　　　幹事部会：山﨑

　　　　　　職業奉仕部会：平山

　　　　　　管理運営部会：クラブ奉仕統括委員長　相澤

　　　　　　親睦委員会：守屋

　　　　　　研修委員会：情報委員長　斉藤守

　　　　　　広報公共イメージ部会：広報統括委員長　織戸

　　　　　　会員増強・退会防止部会：会員増強活性化委員長　山口

　　　　　　社会奉仕委員会：長野

　　　　　　国際奉仕委員会：鈴木崇

　　　　　　青少年奉仕委員会：輪湖

　　　　　　財団部会：鈴木恭浩

　　　　　　米山部会：柴田各会員

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 以上13名

　　　　　　※欠席のないようお願いいたします。

　本日の卓話

　

　第２分区ガバナー補佐　森嶋康長

　　ガバナー補佐としてクラブ訪問最後の４回目となります。

　　まずはIM（インターミーテイング）参加のお礼申し上げます。

　　全員登録及び参加ですので欠席者も含めて報告書ができ次第にお渡しします。

　　また、第２分区で進めてまいりました、アンデルセン公園へのベンチ設置も完了しましたのでお越しの

時はぜひ見学して下さい。

　　皆様のお手元にすでに配布しました、３年に１度変更の手続要覧“ロータリアンの手引き”定款のとこ

ろが変わっているようですので会の役員方は特に読み込むようお願いします。

　　来年度７月からのガバナーチエックでは手続要覧に従って行うようです。

幹 事 報 告



　補佐幹事　　石井賢昌

　　第２分区GOLF大会の報告

　　　2013－2014年度　国際ロータリー第2790地区

　　第２分区親睦ゴルフ大会

　　　日　時：26年４月15日（火）

　　　場　所：鎌ヶ谷CC

　　　方　法：団体戦　男女個人戦

　　親睦ゴルフ大会で、６クラブ会員皆様の親睦が計れますように、祈念いたします。

・お世話になります。 ガバナー補佐　森嶋　康長

・ガバナー補佐の森嶋先生、お勤めご苦労様です。なかなか聞けない生のお話ありがとうございました。

 大家　浩明

・森嶋ガバナー補佐、４回目の訪問ありがとうございました。 山口　習明

・森嶋様、本日はありがとうございました。 斉藤　英明

・森嶋ガバナー補佐、大変ご苦労様でした。久しぶりに例会に参加させていただきました。これからもよろ

しくお願いいたします。 岩浅　宗之

・森嶋ガバナー補佐・石井分区幹事様、ようこそ船橋東RCへお越しくださいました。所用のため早退しま

す。 岡田　敏男

・誕生祝いをいただきありがとうございました。トー年（10年）取って51歳になりました。 斉藤　守

・結婚祝いをいただきました。２月７日の記念日には家内に「花束」をあげました。これからも仲良く頑張っ

てまいります。 斉藤　守

・森嶋ガバナー補佐様、大変ご苦労様です。生々しいお話を楽しく聞かせていただきありがとうございまし

た。 相澤　友夫

・森嶋ガバナー補佐、ご訪問ありがとうございます。税理士会の会務につき途中で失礼します。申し訳あり

ません。 鈴木　恭浩

　 ３月27日　22,000円　　累計　888,000円　今週のニコニコ BOX

４月のプ ログ ラム

４月３日　三つの祝い会員スピーチ

　　10日　移動例会「花と緑のフェア」

　　　　　場所　アンデルセン公園

 南口12時集合

　　17日　卓話

　　　　　「ロータリーの雑誌月間に因んで」

 度会一也雑誌・広報委員長

　　26日（土）　移動例会

　　　　　バーベキュー例会（たけのこ掘り）

　　　　　場所　斉藤守会員の竹林
　

週報今週の担当　　　度　会


